Si tenemos en cuenta las referencias que encontramos en la carta, aparentemente, la autoridad de la norma canónica encuentra su *ratio* en la enseñanza divina revelada en las escrituras, observada por el pueblo de Israel, recordada por Pablo, actualizada por los obispos y aplicada por Cipriano<sup>124</sup>. Y este planteamiento, como vamos a tener la oportunidad de comprobar seguidamente, concuerda con la visión que el obispo cartaginés tenía de los peligros que surgían del ejercicio de actividades mercantiles. Pero, ¿qué valoración ética les merecía a los padres de la iglesia anteriores al siglo III a. C., la realización de tales actividades mercantiles?.

---

115 Epist., II 1.- *....ac si quis fecisset, non offerretur pro eo nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Neque enim apud altare Dei meretur nominati in sacerdotum prece qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avocari.*

116 Para CLARKE, *The letters* cit., 159 el análisis de la locución “*non offerretur pro eo*” en relación con la frase “*neque...sacerdotum prece*”, permite suponer que Cipriano se está refiriendo a la liturgia eucarística.

117 CLARKE, *The letters* cit., 159 comenta “*nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur*”, destacando que el uso del término *dormitio* es bastante usual en los epitafios cristianos.

118 Para CLARKE, *The letters* cit., 160 el uso del verbo *frequento* en la frase “*aut deprecatio aliqua nomine eius in ecclesia frequentetur*”, sugiere que había una plegaria de suplicación de carácter congregacional.

119 CLARKE, *The letters* cit., 160 destaca en la frase “*apud altare Dei....nominari in sacerdotum prece*”, el uso técnico del término *prex* en la solemne eucaristía en la que la petición se debería incluir.

120 En este sentido FISCHER, *Die ersten Konzilien* cit., 222-223.

121 Quisiera destacar que en esta ocasión Cipriano no habla de Geminio Victor sino sólo de Victor.

122 El empleo del adverbio *nuper* ha llevado a algunos autores [(p. ej. A. HARNACK, *Geschichte der altchristlichen Literatur bis Eusebius*, 2<sup>a</sup> ed (Leipzig 1904 = 1958) 362] a suponer que el concilio al que hace referencia Cipriano había tenido lugar hacia poco en la villa de Cartago, por lo que lo fechan en los años 240. Véase también CLARKE, *The letters* cit., 160.

123 Epist., II 2: *Et ideo Victor cum contra formam nuper in concilio a sacerdotibus datam Geminium Faustinum presbyterum ausus sit tutorem constituere, non est quod pro dormitione eius apud nos fiat oblatio, aut deprecatio aliqua nomine eius in ecclesia frequentetur, ut sacerdotum decretum religiose et necessarie factum servetur a nobis, simul et ceteris fratribus detur exemplum, ne quis sacerdotes et ministros Dei altari eius et ecclesiae vacantes ad saecularem molestiam devocet. Observari enim de cetero poterit ne ultra hoc fiat circa personam clericorum, si quod nunc factum est fuerit vindicatum. Opto vos, fratres carissimi, semper bene valere.*